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２ 一般会計予算の状況 

⑴ 款別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

市税 12,144,372 42.4 4.3 11,648,798 41.2 495,574 

地方譲与税 178,800 0.6 12.8 158,500 0.6 20,300 

利子割交付金 5,000 0.0 △28.6 7,000 0.0 △2,000 

配当割交付金 64,000 0.2 8.5 59,000 0.2 5,000 

株式等譲渡所得割 
交付金 32,000 0.1 45.5 22,000 0.1 10,000 

法人事業税交付金 166,000 0.6 58.1 105,000 0.4 61,000 

地方消費税交付金 1,580,000 5.5 7.6 1,469,000 5.2 111,000 

自動車取得税交付 
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 40,000 0.2 11.1 36,000 0.1 4,000 

地方特例交付金 97,000 0.3 △54.9 215,171 0.8 △118,171 

地方交付税 1,850,000 6.5 19.4 1,550,000 5.5 300,000 

交通安全対策特別 
交付金 

12,000 0.0 0.0 12,000 0.0 0 

分担金及び負担金 199,687 0.7 △18.3 244,507 0.9 △44,820 

使用料及び手数料 297,168 1.0 0.6 295,530 1.0 1,638 

国庫支出金 4,045,619 14.1 △4.7 4,244,540 15.0 △198,921 

県支出金 1,825,381 6.4 △11.3 2,057,334 7.3 △231,953 

財産収入 51,263 0.2 △1.1 51,811 0.2 △548 

寄附金 100,003 0.4 100.0 50,003 0.2 50,000 

繰入金 2,004,742 7.0 3.9 1,930,284 6.8 74,458 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 1,313,964 4.6 60.1 820,521 2.9 493,443 

市債 2,430,000 8.5 △21.3 3,087,000 10.9 △657,000 

合 計 28,637,000 100.0 1.3 28,264,000 100.0 373,000 
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⑵ 款別予算（歳出）                       （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

議会費 232,499 0.8 △2.7 238,953 0.8 △6,454 

総務費 2,467,099 8.6 12.0 2,201,916 7.8 265,183 

民生費 11,432,940 39.9 0.0 11,432,969 40.5 △29 

衛生費 2,452,396 8.6 7.8 2,275,519 8.1 176,877 

労働費 2,017 0.0 0.0 2,017 0.0 0 

農林水産業費 182,891 0.6 0.3 182,317 0.6 574 

商工費 327,994 1.2 4.5 313,909 1.1 14,085 

土木費 4,116,043 14.4 △15.7 4,881,811 17.3 △765,768 

消防費 982,915 3.4 0.7 976,181 3.4 6,734 

教育費 4,101,347 14.3 17.9 3,477,550 12.3 623,797 

公債費 2,308,859 8.1 2.6 2,250,858 8.0 58,001 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,637,000 100.0 1.3 28,264,000 100.0 373,000 
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⑶ 節別予算（歳出）                        （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

報酬 1,131,012 4.0 6.4 1,062,935 3.8 68,077 

給料 1,464,175 5.1 △1.8 1,490,904 5.3 △26,729 

職員手当等 1,412,083 4.9 3.5 1,363,887 4.8 48,196 

共済費 660,860 2.3 1.4 651,727 2.3 9,133 

災害補償費 2 0.0 0.0 2 0.0 0 

報償費 103,798 0.4 15.7 89,683 0.3 14,115 

旅費 24,874 0.1 △40.6 41,863 0.2 △16,989 

交際費 1,623 0.0 △0.2 1,627 0.0 △4 

需用費 1,044,392 3.6 2.6 1,017,857 3.6 26,535 

役務費 137,065 0.5 10.7 123,840 0.4 13,225 

委託料 4,204,196 14.7 2.7 4,094,225 14.5 109,971 

使用料及び賃借料 511,229 1.8 △0.3 512,588 1.8 △1,359 

工事請負費 2,406,207 8.4 30.8 1,840,214 6.5 565,993 

原材料費 4,609 0.0 9.2 4,220 0.0 389 

公有財産購入費 233,697 0.8 △16.8 280,741 1.0 △47,044 

備品購入費 45,185 0.2 83.9 24,566 0.1 20,619 

負担金、補助及び交付金 3,638,836 12.7 △15.4 4,301,101 15.2 △662,265 

扶助費 5,646,189 19.7 4.4 5,408,995 19.1 237,194 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.4 0 

補償、補填及び賠償金 955,521 3.3 △23.7 1,251,778 4.4 △296,257 

償還金、利子及び割引料 2,380,860 8.3 2.5 2,322,859 8.2 58,001 

投資及び出資金 272,692 1.0 116.3 126,092 0.5 146,600 

積立金 3,877 0.0 89.4 2,047 0.0 1,830 

公課費 731 0.0 △18.2 894 0.0 △163 

繰出金 2,216,287 7.7 4.9 2,112,355 7.5 103,932 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,637,000 100.0 1.3 28,264,000 100.0 373,000 
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⑷ 性質別予算（歳出）                      （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

人件費 4,668,132 16.3 2.2 4,569,455 16.2 98,677 

物件費 5,403,596 18.9 9.1 4,954,693 17.5 448,903 

維持補修費 25,709 0.1 △31.2 37,393 0.1 △11,684 

扶助費 5,646,189 19.7 4.4 5,408,995 19.1 237,194 

補助費等 3,503,161 12.2 △12.4 3,999,792 14.2 △496,631 

普通建設事業費 4,451,498 15.5 △4.6 4,665,320 16.5 △213,822 

公債費 2,308,859 8.1 2.6 2,250,858 8.0 58,001 

積立金 3,877 0.0 89.4 2,047 0.0 1,830 

投資及び出資金 272,692 1.0 116.3 126,092 0.4 146,600 

貸付金 107,000 0.4 0.0 107,000 0.4 0 

繰出金 2,216,287 7.7 4.9 2,112,355 7.5 103,932 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 28,637,000 100.0 1.3 28,264,000 100.0 373,000 
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⑸ 税別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％)   

均等割 125,695 1.0 1.2 124,225 1.1 1,470 

所得割 4,043,201 33.3 4.1 3,883,992 33.3 159,209 

計 4,168,896 34.3 4.0 4,008,217 34.4 160,679 

滞納繰越分 33,000 0.3 0.0 33,000 0.3 0 

小 計 4,201,896 34.6 4.0 4,041,217 34.7 160,679 

 

均等割 223,536 1.9 △1.7 227,337 2.0 △3,801 

税割 587,695 4.8 31.3 447,537 3.8 140,158 

計 811,231 6.7 20.2 674,874 5.8 136,357 

滞納繰越分 500 0.0 0.0 500 0.0 0 

小 計 811,731 6.7 20.2 675,374 5.8 136,357  

土地 2,507,121 20.7 △0.4 2,516,460 21.6 △9,339 

家屋 2,260,596 18.6 8.2 2,089,575 17.9 171,021 

償却資産 960,227 7.9 1.7 944,148 8.1 16,079 

計 5,727,944 47.2 3.2 5,550,183 47.6 177,761 

滞納繰越分 24,000 0.2 0.0 24,000 0.2 0 
国有資産等所在市町

村交付金及び納付金 
12,909 0.1 △0.6 12,983 0.1 △74 

小 計 5,764,853 47.5 3.2 5,587,166 47.9 177,687 

 

環境性能割 14,259 0.1 171.2 5,258 0.1 9,001 

計 14,259 0.1 171.2 5,258 0.1 9,001 

種別割 121,909 1.0 3.1 118,201 1.0 3,708 

滞納繰越分 700 0.0 0.0 700 0.0 0 

計 122,609 1.0 3.1 118,901 1.0 3,708 

小 計 136,868 1.1 10.2 124,159 1.1 12,709 

市たばこ税 457,699 3.8 △1.2 463,117 4.0 △5,418  

土地 450,192 3.7 △0.6 452,849 3.9 △2,657 

家屋 318,133 2.6 5.4 301,916 2.6 16,217 

計 768,325 6.3 1.8 754,765 6.5 13,560 

滞納繰越分 3,000 0.0 0.0 3,000 0.0 0 

小 計 771,325 6.3 1.8 757,765 6.5 13,560 

合 計 12,144,372 100.0 4.3 11,648,798 100.0 495,574 

 

固
定
資
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計
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⑹ 財源別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和４年度当初 令和３年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

 

市税 12,144,372 42.4 4.3 11,648,798 41.2 495,574 

分担金及び負担金 199,687 0.7 △18.3 244,507 0.9 △44,820 

使用料及び手数料 297,168 1.0 0.6 295,530 1.0 1,638 

財産収入 51,263 0.2 △1.1 51,811 0.2 △548 

寄附金 100,003 0.4 100.0 50,003 0.2 50,000 

繰入金 2,004,742 7.0 3.9 1,930,284 6.8 74,458 

 うち財政調整
基金取り崩し 1,184,739 4.1 5.8 1,120,281 4.0 64,458 

繰越金 200,000 0.7 0.0 200,000 0.7 0 

諸収入 1,313,964 4.6 60.1 820,521 2.9 493,443 

小 計 16,311,199 57.0 7.0 15,241,454 53.9 1,069,745 

 

地方譲与税 178,800 0.6 12.8 158,500 0.6 20,300 

利子割交付金 5,000 0.0 △28.6 7,000 0.0 △2,000 

配当割交付金 64,000 0.2 8.5 59,000 0.2 5,000 
株式等譲渡所得割
交付金 32,000 0.1 45.5 22,000 0.1 10,000 

法人事業税交付金 166,000 0.6 58.1 105,000 0.4 61,000 

地方消費税交付金 1,580,000 5.5 7.6 1,469,000 5.2 111,000 

 
うち社会保障
財源化分 861,818 3.0 7.6 801,273 2.8 60,545 

自動車取得税交付
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 40,000 0.2 11.1 36,000 0.1 4,000 

地方特例交付金 97,000 0.3 △54.9 215,171 0.8 △118,171 

地方交付税 1,850,000 6.5 19.4 1,550,000 5.5 300,000 
交通安全対策特別
交付金 12,000 0.0 0.0 12,000 0.0 0 

国庫支出金 4,045,619 14.1 △4.7 4,244,540 15.0 △198,921 

県支出金 1,825,381 6.4 △11.3 2,057,334 7.3 △231,953 

市債 2,430,000 8.5 △21.3 3,087,000 10.9 △657,000 

 うち臨時財政
対策債 500,000 1.7 △61.5 1,300,000 4.6 △800,000 

小 計 12,325,801 43.0 △5.4 13,022,546 46.1 △696,745 

合 計 28,637,000 100.0 1.3 28,264,000 100.0 373,000 

 

 

一般財源（主に斜

体のもの） 
18,615,410 65.0 1.6 18,316,694 64.8 298,716 

特定財源 10,021,590 35.0 0.7 9,947,306 35.2 74,284 

 

自
主
財
源 
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⑺ 都市計画税の充当状況 

  都市計画税は、都市計画法に基づいて行う都市計画事業又は土地区画整理法に基づい

て行う土地区画整理事業に要する費用に充てることとされています。 

  令和４年度一般会計当初予算における都市計画税の充当状況は、次のとおりです。 

                     （単位 千円） 

事業区分 
令和４年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 
市 債 その他  

うち都市 

計画税 

清洲駅前土地区画

整理費 
214,250 55,000 138,000 0 21,250 14,867 

新清洲駅北土地区

画整理費 
530,100 126,055 256,000 0 148,045 103,575 

ＪＲ枇杷島駅前通

線・東口駅前広場

事業立替金償還費 

2,940 0 0 0 2,940 2,057 

新清洲駅付近鉄道

高架費 
932,371 355,691 311,000 151,000 114,680 80,232 

公共下水道事業費 

（整備費及び償還

費に係るもの） 

784,371 0 0 300,000 484,371 338,876 

都市下水路等整備

費 
20,000 0 0 0 20,000 13,992 

都市公園整備費 33,220 15,000 0 0 18,220 12,747 

償還金元金 

（都市計画事業に

係るものに限る。） 

282,521 0 0 0 282,521 197,657 

償還金利子 

（都市計画事業に

係るものに限る。） 

10,465 0 0 0 10,465 7,322 

合 計 2,810,238 551,746 705,000 451,000 1,102,492 771,325 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、都市計画税を按分して充当しています。 
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⑻ 地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当状況 

  消費税の税率は、平成２６年４月１日に５％から８％へ、令和元年１０月１日に８％

から１０％へ引き上げられました。 

この引上げ分に係る地方消費税交付金については、全て「社会保障施策に要する経費

（事務費や事務職員の人件費等は除く）」に充てることとされています。 

  令和４年度一般会計当初予算における地方消費税交付金（社会保障財源化分）の充当

状況は、次のとおりです。 

                                 （単位 千円） 

事業区分 
令和４年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 
市 債 その他  

うち地方消

費税交付金

（社会保障

財源化分） 

 

障害者福祉事業 2,212,472 1,434,093 0 0 778,379 

480,550 

高齢者福祉事業 273,472 44,055 0 55,726 173,691 

児童福祉事業 3,907,678 1,725,472 0 280,168 1,902,038 

母子福祉事業 246,151 76,975 0 0 169,176 

生活保護扶助事業 930,216 698,238 0 0 231,978 

その他 109,170 5,777 0 1,473 101,920  

介護保険事業 634,478 0 0 14 634,464 
145,661 

国民健康保険事業 574,979 191,836 0 0 383,143 

 

高齢者医療事業 742,742 109,283 0 0 633,459 

235,607 

福祉医療事業 812,741 253,783 0 0 558,958 

救急医療事業 38,151 0 0 0 38,151 

感染症予防事業 260,962 5,813 0 0 255,149 

成人保健事業 53,193 1,654 0 3,664 47,875 

母子保健事業 118,618 8,596 0 1,004 109,018 

その他 3,367 0 0 0 3,367 

合 計 10,918,390 4,555,575 0 342,049 6,020,766 861,818 

※ 各事業に要する一般財源の比率に応じて、地方消費税交付金（社会保障財源化分）を

按分して充当しています。 

社
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⑼ 森林環境譲与税の充当状況 

  平成３１年３月に「森林環境税及び森林環境譲与税に関する法律」が施行され、令和

元年度から森林環境譲与税が創設されました。 

森林環境譲与税は、市町村においては「森林整備及びその促進に関する費用（間伐や

人材育成・担い手の確保、木材利用の促進や普及啓発等）」に充てることとされています。 

  令和４年度一般会計当初予算における森林環境譲与税の充当状況は、次のとおりです。 

                                 （単位 千円） 

事業区分 
令和４年度

当初予算額 

財源内訳 

特定財源 一般財源 

国・県 

支出金 

繰入金 
森林環境整

備等基金 
その他  

うち森林環

境譲与税 

本町保育園整備費 

（保育室の床の張替） 
1,739 0 0 0 1,739 1,391 

須ケ口保育園整備

費 

（園児用靴箱の更新） 

1,931 0 0 0 1,931 1,544 

森林環境整備等基

金費 

（基金への積立て） 

3,865 0 0 0 3,865 3,865 

合 計 7,535 0 0 0 7,535 6,800 

 




